
 

Cu privire la desfăşurarea concursului de 

admitere la studii superioare de doctorat 

 
 

 

 

 
      

 

În conformitate cu  

 

O R D I N 

 

 

 

 

 În conformitate cu Codul Educaţiei al Republicii Moldova nr. 152 din 17 iulie 2014,  

Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova cu privire la acordarea dreptului de organizare a 

studiilor superioare de doctorat instituțiilor de învățămînt superior, consorțiilor, 

parteneriatelor naționale și internaționale, nr.816 din 11 noiembrie 2015, Ordinului 

Ministerului Educaţie al Republicii Moldova cu privire la aprobarea Planului de repartizare 

între Şcoli doctorale a granturilor de la bugetul de stat pentru anul universitar 2016-2017, 

nr.842 din 22 septembrie 2016, Regulamentului USEFS privind organizarea şi desfăşurarea 

studiilor superioare de doctorat în USEFS, Metodologiei privind organizarea şi desfăşurarea 

admiterii în ciclul de studii superioare de doctorat la USEFS, ORDON: 

 

1.A organiza primirea actelor  de la candidaţii la studiile superioare de doctorat în 

perioada 03-21 octombrie 2016. 

 

2.A organiza desfășurarea probelor de concurs la 25 octombrie 2016 

 

3. A aproba comisiile de concurs la probele de admitere în următoarea componenţă: 

 

I. Specialitatea (referat ştiinţific) 

Dorgan Viorel – dr. hab., prof. univ., preşedinte; 

Carp Ion – dr., conf. univ., examinator; 

Budevici-Puiu Anatolie - dr., prof. univ., examinator; 

Racu Sergiu -  dr., conf. univ., examinator; 

 

II. Limba străină (engleza/franceza) 

Dragoş Vicol – dr. hab.,  prof. univ., preşedinte; 

Brega Viorica – dr., conf. univ., examinator; 

Camenev Zinaida - dr., conf. univ., examinator 

 

Rector, 

dr. hab., prof. univ.                                                                                          V. Manolachi 

 

Prorector pentru activitatea ştiinţifică 

dr., conf.univ.                                                                                               L. Budevici-Puiu 

 

Director Şcoala doctorală, dr., conf.univ.                                                               V. Jurat                               

MINISTERUL EDUCAŢIEI AL 

REPUBLICII MOLDOVA 

UNIVERSITATEA DE STAT DE 

EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI SPORT 

MD-2024, or. Chişinău. Str.A.Doga 

22, tel.: 49-40-81: fax:49-76-71 

МИНИСТЕРСТВО 

ПРОСВЕЩЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

МОЛДОВА 

ГОСУДАРСТВЕНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ФИЗИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ И 

СПОРТА 

Мд –2024, Г. Кишинев, ул. А.Дога 22, 

тел.,49-40-81, факс, 49-76-71 

din _________________________ nr. ________________________ 


